
 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin, nr. 52/A, MD-2005 Chișinău, Tel: 022 823 901,anre@anre.md,http://www.anre.md 

 

 

  

  

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr. 444 

din 12 octombrie 2021 

mun. Chișinău 

 

privind impunerea obligației de serviciu public de furnizare  

de ultimă opțiune a gazelor naturale 

 

 Având în vedere prevederile art. 11, 80 alin. (5), 85 alin. (7) și art. 90 din Legea nr. 108/2016 

cu privire la gazele naturale, în conformitate cu art. 16 din Legea nr. 174/2017 cu privire la 

energetică, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică,   

  

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se impune SA „Moldovagaz” IDNO 1003600005148, obligația de serviciu public de a asigura 

furnizarea de ultimă opţiune a gazelor naturale consumatorilor finali care şi-au pierdut furnizorul, 

în condiţii reglementate şi la preţurile reglementate aprobate de Agenţie pe întreg teritoriul 

Republicii Moldova pe o perioadă de 3 ani.  

2. Se obligă  SA „Moldovagaz” în cazul survenirii circumstanțelor  stabilite la art. 90 alin. (1) și (4) 

Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, să asigure furnizarea gazelor naturale pe teritoriul 

specificat în hotărârea emisă de Agenție.   

3. Departamentul licențiere, monitorizare și control al ANRE va monitoriza executarea prezentei 

hotărâri de către furnizorul de ultimă opțiune.  

4. Prezenta Hotărâre se comunică furnizorului de ultimă opțiune SA „Moldovagaz” și se publică pe 

pagina web oficială a ANRE. 

5. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile.   

   

 

Veaceslav UNTILA 

Director general 

Veaceslav UNTILA 

Octavian CALMÎC   

Director 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Ștefan CREANGĂ 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director 

Violina ȘPAC 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


 
 

EXECUTOR:  

 

 

Tatiana Vieru ___________ 

Șef, Secția licențiere 

  

 

 

COORDONAT: 

 

 

Andrei Adam  ______________ 

Șef, Departamentul licențiere, monitorizare și control  

 

 

Natalia Băieșu ______________ 

Șef, Departamentul juridic  

 

 

Ilinca Lupu  _____________ 

Secretar al Consiliului de administrație  

 

 

 

 

 


